
 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月に 6 年生を対象に実施された「全国学力・学習状況調査」の結果が発表されました。 

                         【 （  ）内は全国平均 （％）】 

                   【２０２４（Ｒ６）年度は理科の実施はなし】 

 

２０２５（Ｒ７）年度の結果において、正答率を見ると、国語と理科は、全国平均を上

回っています。しかし、算数では全国平均を下回っています。 

また、正答率 40％未満の児童の割合を見ると、国語と理科は、全国平均よりも少ないで

す。しかしながら、算数では、全国平均よりも多いという結果でした。国語・算数・理科

の３教科の正答率 40％未満の児童を総じて見ると 17.9％であり、全国より 2.1％少ない

です。昨年度は 20.7％でしたので、正答率 40％未満の児童が減ってきているといえます。 

２０２４（Ｒ６）年度と２０２５（Ｒ７）年度の結果を比較すると、国語においては、

正答率 40％未満の児童が昨年度の約半数近くとなっており、各教科の土台となる国語力

が定着してきているといえます。 

こうして今年度の結果を総合的に見ると、特に、算数において取組が必要であると考え

ます。 

そこで、今年度は、全国学力･学習状況調査結果から見えてきた課題をもとにして、各学

年の単元テストや標準学力調査結果を分析し、「そもそも、こどもたちはどこにつまずいて

いるのか」「そのためにはどのような授業を行うとよいのか」「取組の結果、めざす児童の

姿は何か」と、こどもたちに力を付けていくため、各学年で「授業づくりポートフォリオ」

を作成しながら課題解決に向けた取組を考え合いました。 

 

 
２０２４（Ｒ６）年度 ２０２５（Ｒ７）年度 

正答率 無答率 正答率 
40％未満 正答率 無答率 

正答率 
40％未満 

国語 
66.0 

(67.7) 
2.0 

(4.２) 
17.2 

(11.9) 
69.0 

(66.8) 
2.8 

(0.6) 
 8.4 
(12.0) 

算数 
60.0 

(63.4) 
1.5 

(3.4) 
24.1 

(20.1) 
51.0 

(58.0) 
2.8 

(1.1) 
34.0 

(26.3) 

理科 ― ― ― 60.0 
(57.1) 

2.8 
(0.9) 

11.2 
(21.7) 
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「授業づくりポートフォリオ」を通して学力向上をめざす 

～「全国学力・学習状況調査」結果より～  

 



また、学力向上に向けて、今年度は、１学期から毎週木曜日を「メディアコントロール

Ｄａｙ」とし、ゲーム・テレビ・スマホ(メディア)に対し主体的に自己をコントロールでき

る力を養う取組をしています。各学級で話し合い、決めた目標を達成しようと、各自でそ

の日の目標を立て、翌日に振り返りをしています。振り返りへの保護者の皆様によるコメ

ントの記入等、ご家庭での協力をいただくことで、平日のスマホ・ゲームの使用３時間以

上の児童が 30％未満になってきつつありますが、長時間スマホ・ゲームを使用している

児童がまだまだ多い実態があります。自己をコントロールする力を身に付け、時間の使い

方を改善する取組を引き続き行っていきます。 

さらに、40％未満の児童への取組として、３年生以上の対象者に放課後学習を行い、つ

まずきへの手立ても行います。 

引き続き、こどもたちに確かな学力を育むため教職員一同努めてまいります。学校の取

組にご支援とご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

  

 ９月３日に４年生のゲストティーチャーとして民生委員の皆様がおいでくださいました。 

民生委員の皆様は、入学式に「入学おめでとう」の横断幕と幟をもってお祝いに来てくだ

さったり、朝の挨拶運動に参加してくださったりと、こどもたちは日頃から大変お世話に

なっています。 

民生委員は、地域のみんなが安全に安心して生活できるボランティアです。授業の中で、

４年生は、高齢の方への声かけをどのようにしたらよいかを考え、民生委員Ｊｒを体験し

ました。その中で、民生委員の皆様は地域の方々の見守りと 

して活動されていることをつかみ、「人に優しい」とは、を 

深く考えていきました。人に優しく接すると自分も嬉しくな 

り、自分のためになる、人に何かをしてもらったら「ありが 

とう」の言葉は忘れないということを学びました。「ありが 

とう」は人とのつながりの言葉ですね。これからも地域の皆 

様とのつながりを大切にしながら学校教育活動の充実を行い 

ます。どうぞよろしくお願いします。 

お 知 ら せ 
「学校清掃作業」 

10 月 ４日（土） ８：３０～１０：００ 雨天決行 
ＰＴＡ活動として、２階校舎内壁のペンキ塗り（６年生とその保護者）・窓拭き・

草取りを、こども・保護者の皆様の力を合わせて行います。多くの参加をお待ちして
います。 
持参物：軍手またはゴム手袋、上履き、水筒、窓拭き用雑巾、汗拭きタオル、帽子 

「学習発表会」 
10 月 25 日（土） ９：００～１１：３０ 
場所 新市小学校体育館   内容 合奏・合唱 など 
こどもたちは、学習発表会に向けて、朝の時間や休憩時間も利用して練習に励んで 

います。こどもたちのがんばりをどうぞご覧ください。 
「新市小学校ホームページ」 
   ホームページの「学校生活のようす」に、授業やアートタイムなど、日々のこども

たちの様子を掲載しています。ぜひご覧ください。 

「ありがとう」は人をつなぐ言葉～民生委員Ｊｒの授業より～ 

  


