

2025年(令和7年) 9月19日 10月号 福山市立新市小学校

ホームページ https://www.edu.city.fukuyama.hiroshima.jp/shou-shinichi/

「授業づくりポートフォリオ」を通して学力向上をめざす ~「全国学力・学習状況調査」結果より~

4月に6年生を対象に実施された「全国学力・学習状況調査」の結果が発表されました。

【 ()内は全国平均 (%)】

【2024(R6)年度は理科の実施はなし】

	20	24 (R6)	年度	2025 (R7) 年度		
	正答率	無答率	正答率 40%未満	正答率	無答率	正答率 40%未満
国語	66.0 (67.7)	2.0 (4.2)	17.2 (11.9)	69.0 (66.8)	2.8 (0,6)	8.4 (12.0)
算数	60.0 (63.4)	1.5 (3.4)	24.1 (20.1)	51.0 (58.0)	2.8 (1.1)	34.0 (26.3)
理科	_	_	_	60.0 (57.1)	2.8 (0.9)	11.2 (21.7)

2025(R7)年度の結果において、正答率を見ると、国語と理科は、全国平均を上回っています。しかし、算数では全国平均を下回っています。

また、正答率 40%未満の児童の割合を見ると、国語と理科は、全国平均よりも少ないです。しかしながら、算数では、全国平均よりも多いという結果でした。国語・算数・理科の3教科の正答率 40%未満の児童を総じて見ると 17.9%であり、全国より 2.1%少ないです。昨年度は 20.7%でしたので、正答率 40%未満の児童が減ってきているといえます。

2024(R6)年度と2025(R7)年度の結果を比較すると、国語においては、 正答率 40%未満の児童が昨年度の約半数近くとなっており、各教科の土台となる国語力 が定着してきているといえます。

こうして今年度の結果を総合的に見ると、特に、算数において取組が必要であると考えます。

そこで、今年度は、全国学力・学習状況調査結果から見えてきた課題をもとにして、各学年の単元テストや標準学力調査結果を分析し、「そもそも、こどもたちはどこにつまずいているのか」「そのためにはどのような授業を行うとよいのか」「取組の結果、めざす児童の姿は何か」と、こどもたちに力を付けていくため、各学年で「授業づくりポートフォリオ」を作成しながら課題解決に向けた取組を考え合いました。

また、学力向上に向けて、今年度は、1学期から毎週木曜日を「メディアコントロール Day」とし、ゲーム・テレビ・スマホ(メディア)に対し主体的に自己をコントロールできる力を養う取組をしています。各学級で話し合い、決めた目標を達成しようと、各自でその日の目標を立て、翌日に振り返りをしています。振り返りへの保護者の皆様によるコメントの記入等、ご家庭での協力をいただくことで、平日のスマホ・ゲームの使用3時間以上の児童が30%未満になってきつつありますが、長時間スマホ・ゲームを使用している児童がまだまだ多い実態があります。自己をコントロールする力を身に付け、時間の使い方を改善する取組を引き続き行っていきます。

さらに、40%未満の児童への取組として、3年生以上の対象者に放課後学習を行い、つまずきへの手立ても行います。

引き続き、こどもたちに確かな学力を育むため教職員一同努めてまいります。学校の取組にご支援とご協力のほどよろしくお願いいたします。

「ありがとう」は人をつなぐ言葉~民生委員Jrの授業より~

9月3日に4年生のゲストティーチャーとして民生委員の皆様がおいでくださいました。 民生委員の皆様は、入学式に「入学おめでとう」の横断幕と幟をもってお祝いに来てくだ さったり、朝の挨拶運動に参加してくださったりと、こどもたちは日頃から大変お世話に なっています。

民生委員は、地域のみんなが安全に安心して生活できるボランティアです。授業の中で、 4年生は、高齢の方への声かけをどのようにしたらよいかを考え、民生委員Jrを体験し

ました。その中で、民生委員の皆様は地域の方々の見守りとして活動されていることをつかみ、「人に優しい」とは、を深く考えていきました。人に優しく接すると自分も嬉しくなり、自分のためになる、人に何かをしてもらったら「ありがとう」の言葉は忘れないということを学びました。「ありがとう」は人とのつながりの言葉ですね。これからも地域の皆様とのつながりを大切にしながら学校教育活動の充実を行います。どうぞよろしくお願いします。



お知らせ

「学校清掃作業」

10月 4日(土) 8:30~10:00 雨天決行

PTA活動として、2階校舎内壁のペンキ塗り(6年生とその保護者)・窓拭き・草取りを、こども・保護者の皆様の力を合わせて行います。多くの参加をお待ちしています。

持参物:軍手またはゴム手袋、上履き、水筒、窓拭き用雑巾、汗拭きタオル、帽子 「学習発表会」

10月25日(土) 9:00~11:30

場所 新市小学校体育館 内容 合奏・合唱 など

こどもたちは、学習発表会に向けて、朝の時間や休憩時間も利用して練習に励んでいます。こどもたちのがんばりをどうぞご覧ください。

「新市小学校ホームページ」

ホームページの「学校生活のようす」に、授業やアートタイムなど、日々のこども たちの様子を掲載しています。ぜひご覧ください。